

MUSEU DE ASTRONOMIA E CIÊNCIAS AFINS

PORTARIA MAST № 52, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021

O Diretor Substituto do Museu de Astronomia e Ciências Afins – MAST, no uso das atribuições que lhe foram conferidas, através Portaria MCTI nº 129, de 12 de fevereiro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 17 de fevereiro de 2021, considerando:

- As diretrizes do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações MCTI sobre o Programa de Capacitação Institucional (PCI), segundo a Portaria MCTIC nº2195, de 19 de abril de 2018;
- As normas gerais e específicas para as modalidades de bolsas de longa duração do Programa de Capacitação Institucional (PCI), segundo Resolução Normativa 026/2018 do CNPq;
- O Subprograma de Capacitação Institucional no MAST e o processo de seleção de Bolsista, resolve:

Art. 1º Instituir a **COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE MÉRITO** da Segunda Chamada Pública 2021 do Subprograma de Capacitação Institucional – MAST, com os seguintes membros:

- Christina Helena Barboza MAST Presidente da Comissão;
- Ana Célia Rodrigues UFF;
- Antonio Carlos Augusto da Costa UERJ;
- Lúcia Maria Velloso de Oliveira UFF;
- Alda Heizer IFJBRJ;
- Bernardo Jefferson Oliveira UFMG;
- Claiton Marcio da Silva UFFS;
- Bruno Alves Fagundes LNCC;
- Sérgio Emanuel Dias Campos PUC;
- Wagner Vieira Léo LNCC;
- Antonio Augusto Passos Videira UERJ;
- Sibele Cazelli MAST.

Art. 2º A Comissão terá por incumbência:

- Selecionar e classificar os bolsistas inscritos nos processos de seleção, conforme estabelecido na Portaria n°2195/2018/SEI-MCTIC e nas Resoluções Normativas do CNPq;
- Verificar a capacitação técnica e/ou científica dos candidatos para o desenvolvimento das atividades ligadas ao programa ou projeto a ser apoiado.
 - Art. 3º Os casos omissos nesta portaria serão dirimidos pela Direção do MAST;
- Art. 4º Essa portaria revoga a Portaria MAST n° 038/2021 e entra em vigor na data da sua assinatura.

Marcus Granato Diretor Substituto



Documento assinado eletronicamente por Marcus Granato, Diretor do Museu de Astronomia e Ciências Afins, Substituto, em 25/10/2021, às 14:06 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mctic.gov.br/verifica.html, informando o código verificador **8308116** e o código CRC **6BD725FF**.

Referência: Processo nº 01208.000004/2021-67

SEI nº 8308116